
 

BỘ CÔNG AN     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 402 /BC-BCA-V03 
 

 Hà Nội, ngày 23 tháng 3 năm 2022 

 

BÁO CÁO 

Công tác cải cách hành chính trong lực lượng  

Công an nhân dân Quý I năm 2022 
  

Thực hiện hướng dẫn của Bộ Nội vụ tại Công văn số 581/BNV-CCHC 

ngày 21/02/2022 về việc thực hiện chế độ báo cáo cải cách hành chính định kỳ, 

Bộ Công an tổng hợp kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính Quý I năm 

2022 trong lực lượng Công an nhân dân, cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH  

1. Về kế hoạch cải cách hành chính và tổ chức chỉ đạo, điều hành cải 

cách hành chính 

Trong Quý I/2022, Bộ tập trung tổ chức thực hiện Chương trình số 15/CTr-

BCA-V03 ngày 25/10/2021 về Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước 

giai đoạn 2021-2030 trong Công an nhân dân. Theo đó, lãnh đạo Bộ Công an đã ban 

hành 04 quyết định, 01 kế hoạch1 và nhiều văn bản để chỉ đạo triển khai thực hiện 

các nhiệm vụ cải cách hành chính. Hiện nay, cơ quan thường trực về công tác cải 

cách hành chính của Bộ Công an đang tập trung nghiên cứu, xây dựng để tham mưu 

với Đảng ủy Công an Trung ương ban hành Nghị quyết về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với việc thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà 

nước giai đoạn 2021-2030 trong Công an nhân dân (dự kiến ban hành vào Quý 

II/2022). Các văn bản chỉ đạo nêu trên đã cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ của 

Chương trình tổng thể và xác định rõ yêu cầu tiến độ thực hiện đối với từng đơn vị, 

địa phương. Trên cơ sở chỉ đạo của Bộ, Công an các đơn vị, địa phương đã chủ 

động, kịp thời ban hành kế hoạch về cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành 

chính năm 2022 để tổ chức thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, địa 

phương mình. Trong đó, một số địa phương đã có những giải pháp nhằm đẩy mạnh 

công tác cải cách hành chính, tiêu biểu như: 
 

1Quyết định số 779/QĐ-BCA-V03 ngày 27/01/2022 ban hành Kế hoạch thực hiện công 

tác cải cách hành chính trong lực lượng Công an nhân dân năm 2022; Quyết định số 816/QĐ-

BCA-V03 ngày 28/01/2022 ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính trong Công an nhân 

dân năm 2022; Quyết định số 226/QĐ-BCA-V03 ngày 12/01/2022 ban hành Kế hoạch xây dựng, 

áp dụng và duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN 

9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước trong 

Công an nhân dân năm 2022; Kế hoạch số 103/KH-BCA-V03 ngày 09/3/2022 về tổ chức cuộc 

thi viết “Tìm hiểu công tác cải cách hành chính trong Công an nhân dân”; Quyết định số 

1679/QĐ-BCA-V03 ngày 11/3/2022 ban hành Kế hoạch đo lường sự hài lòng của người dân đối 

với sự phục vụ của cơ quan, đơn vị có chức năng giải quyết thủ tục hành chính trong Công an 

nhân dân năm 2022. 
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Công an tỉnh Thừa Thiên Huế đã tổ chức ký cam kết thực hiện các chỉ tiêu, 

nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2022 đối với tất cả các đơn vị trực thuộc. Theo 

đó, kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính là cơ sở để xem xét, đánh giá 

trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị; nếu không đạt được các chỉ tiêu đề ra thì 

cá nhân Thủ trưởng và tập thể đơn vị không nhận danh hiệu thi đua. Công an tỉnh 

yêu cầu các đơn vị tập trung cải cách thủ tục hành chính đảm bảo phục vụ tốt 

người dân, doanh nghiệp với các chỉ tiêu cụ thể như: đảm bảo 100% thủ tục hành 

chính được cập nhật kịp thời và công khai tại nơi tiếp nhận, trả kết quả và trên 

Trang thông tin điện tử của Công an tỉnh; đảm bảo 100% thủ tục hành chính được 

tiếp nhận và trả kết quả đúng hẹn; không để xảy ra phản ánh, kiến nghị của người 

dân, doanh nghiệp về việc chậm trễ, thiếu trách nhiệm, thái độ phục vụ chưa tốt 

trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính; rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục 

hành chính 100% các thủ tục hành chính được xây dựng quy trình giải quyết và áp 

dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 

9001:2015; tăng cường khảo sát sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục 

vụ của cơ quan, đơn vị trong giải quyết thủ tục hành chính, đảm bảo tỷ lệ hài lòng 

của người dân đạt từ 98% trở lên... 

Công an tỉnh Nghệ An đã triển khai trên 400 mô hình Bộ phận một cửa Công 

an cấp xã (đạt tỷ lệ 90%). Công an nhiều tỉnh, thành phố (Lai Châu, Bình Dương, 

Thái Bình, Đà Nẵng) đã đẩy mạnh việc triển khai cải cách thủ tục hành chính trong 

nội bộ Công an nhân dân đối với một số lĩnh vực trọng tâm như: Tổ chức cán bộ; đảm 

bảo tài chính - hậu cần; thi đua, khen thưởng; đào tạo; chính sách... Theo đó, Công an 

các địa phương nêu trên tập trung rà soát, chuẩn hóa các quy trình thủ tục hành chính 

nội bộ theo quy định hiện hành; nghiên cứu, cải tiến phương pháp, cách thức làm việc 

để phù hợp với việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa; chủ 

động bố trí cơ sở vật chất, nhân sự để tổ chức Bộ phận Một cửa theo quy định. 

Công an các tỉnh Lai Châu, Quảng Ngãi, Hà Nam... đã ban hành Nghị quyết 

của Đảng ủy Công an tỉnh về đẩy mạnh cải cách hành chính giai đoạn 2021-2025, 

định hướng đến năm 2030; đánh giá khách quan kết quả cải cách hành chính đã đạt 

được trong thời gian qua, những tồn tại, thiếu sót cần khắc phục, đồng thời, xác 

định rõ quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện trong giai 

đoạn tới gắn với trách nhiệm của người đứng đầu Công an các địa phương. 

  2. Công tác tuyên truyền về cải cách hành chính 

Trong Quý I/2022, các cơ quan truyền thông trong Công an nhân dân tiếp 

tục tuyên truyền về kết quả công tác cải cách hành chính của Bộ và ở một số đơn 

vị, địa phương. Trong đó, Bộ Công an chú trọng tuyên truyền về sự cần thiết, cơ 

sở khoa học và thực tiễn của việc xây dựng các dự án luật mà Chính phủ phân 

công Bộ Công an chủ trì tham mưu xây dựng; tình hình triển khai và kết quả thực 

hiện Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và 

xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn 

đến năm 2030; phổ biến các quy định về thủ tục hành chính mới ban hành thuộc 

chức năng quản lý nhà nước của Bộ Công an và việc đẩy mạnh triển khai cung 

cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 để khuyến khích người dân thực 
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hiện, hạn chế việc tiếp xúc trực tiếp tại cơ quan Công an, đáp ứng yêu cầu hiện 

đại hóa nền hành chính và phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Trang Thông tin 

điện tử của Công an các đơn vị, địa phương tiếp tục được nâng cấp và khai thác 

hoạt động hiệu quả, tích cực tuyên truyền các hoạt động của lực lượng Công an 

cơ sở, đăng tải các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan 

Công an các cấp để người dân, doanh nghiệp dễ dàng tiếp cận và thực hiện. 

Nhằm tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, chiến 

sĩ về công tác cải cách hành chính nói chung và công tác cải cách hành chính 

trong Công an nhân dân nói riêng, đồng thời tìm kiếm những ý tưởng, những 

sáng kiến cải cách hành chính trong các lĩnh vực công tác Công an, ngày 

09/3/2022, Bộ trưởng Bộ Công an đã ban hành Kế hoạch số 103/KH-BCA-V03 

về tổ chức cuộc thi viết “Tìm hiểu công tác cải cách hành chính trong Công an 

nhân dân”. Theo đó, Bộ Công an tổ chức 02 vòng thi (vòng sơ khảo tại các đơn 

vị, địa phương và vòng chung khảo cấp Bộ) với 02 gói câu hỏi trắc nghiệm và tự 

luận, cuộc thi dự kiến được tổ chức từ tháng 4 đến tháng 7/2022 và tổng kết, trao 

giải tại Hội nghị Công bố Chỉ số cải cách hành chính năm 2022 trong Công an 

nhân dân. 

Trên cơ sở chỉ đạo của Bộ, Công an một số địa phương (Lâm Đồng, Cao 

Bằng, Trà Vinh, Hà Tĩnh, Phú Yên, Bình Định, Tuyên Quang, Vĩnh Phúc, Quảng 

Ngãi...) đã chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 

2022. Việc xây dựng kế hoạch tuyên truyền riêng tách khỏi kế hoạch cải cách 

hành chính năm của Công an các địa phương cho thấy sự quan tâm của lãnh đạo 

các đơn vị đối với công tác này, công tác tuyên truyền cải cách hành chính đã 

bước đầu được thực hiện cả về chiều rộng và chiều sâu, giảm tính hình thức.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

1. Cải cách thể chế hành chính 

Bộ Công an đã ban hành và triển khai thực hiện Chương trình số 02/CTr-

BCA-V03 ngày 21/01/2022 về công tác pháp chế và cải cách hành chính, tư pháp 

năm 2022 và Chương trình số 03/CTr-BCA-V03 ngày 21/01/2022 về xây dựng 

văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 để chỉ đạo Công an các đơn vị, địa 

phương thực hiện; trọng tâm là việc xây dựng các dự án luật: Luật Bảo đảm trật 

tự, an toàn giao thông đường bộ; Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự 

ở cơ sở; Luật Cảnh sát cơ động; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công 

an nhân dân. Phối hợp với các cơ quan chức năng nghiên cứu lập hồ sơ đề nghị 

xây dựng đưa vào Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh của Quốc hội đối với 

dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Căn cước công dân. 

Trong Quý I/2022, Bộ trưởng Bộ Công an đã ban hành 19 thông tư để quy 

định chi tiết thi hành và điều chỉnh các mặt công tác Công an. Quá trình đề xuất và 

tham mưu xây dựng thể chế, các đơn vị trong Công an nhân dân thực hiện nghiêm 

túc, đúng quy định công tác đánh giá tác động, quy trình lấy ý kiến và thẩm định 

về thủ tục hành chính trong tất cả dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật có 

quy định thủ tục hành chính, kiểm soát chặt chẽ nội dung quy định về thủ tục hành 
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chính để tất cả các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Bộ Công an 

được quy định mới hoặc sửa đổi, bổ sung đều đảm bảo được các tiêu chí về sự cần 

thiết, tính hợp pháp, hợp lý và tiết kiệm chi phí tuân thủ cho đối tượng thực hiện. 

 Công an các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chủ động đề xuất việc 

xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền ban hành của địa 

phương để thực hiện hiệu quả nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, 

an toàn xã hội và xây dựng lực lượng tại địa phương mình. 

2. Cải cách thủ tục hành chính  

Bộ Công an tiếp tục xác định cải cách thủ tục hành chính là khâu trọng tâm 

trong thực hiện cải cách hành chính, là nhiệm vụ công tác thường xuyên để tập 

trung chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương thực hiện.  

- Công tác rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính 

Bộ Công an tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc Công an các đơn vị liên quan thực 

hiện rà soát, đề xuất phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính, quy định có liên 

quan đến hoạt động kinh doanh thuộc trách nhiệm quản lý để tập trung đề xuất, 

kiến nghị; đảm bảo tỷ lệ cắt giảm, đơn giản hóa quy định, chi phí tuân thủ quy 

định liên quan đến hoạt động kinh doanh trong năm 2022 đạt tối thiểu 10% theo 

chỉ đạo tại Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về nhiệm 

vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán 

ngân sách nhà nước năm 2022 và Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12/5/2020 của 

Chính phủ ban hành Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến 

hoạt động kinh doanh giai đoạn 2020-2025. 

Tiếp tục thực hiện rà soát, đánh giá và đề xuất phương án phân cấp trong 

giải quyết thủ tục hành chính, đảm bảo mục tiêu phân cấp với ít nhất 20% thủ tục 

hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Bộ Công an theo chỉ đạo của Thủ 

tướng Chính phủ tại Công văn số 1104/TTg-KSTT ngày 25/8/2021 về việc triển 

khai Đề án phân cấp trong giải quyết thủ tục hành chính. Bộ Công an đã có Báo 

cáo số 347/BC-BCA-V03 ngày 10/3/2022 tổng hợp, rà soát, đánh giá và đề xuất 

phương án phân cấp trong giải quyết thủ tục hành chính gửi Văn phòng Chính 

phủ. Theo đó, đã hoàn thành việc rà soát theo yêu cầu đối với 283 thủ tục hành 

chính và đề nghị phân cấp đối với 65 thủ tục hành chính đạt tỷ lệ 22,97%; trong 

đó, phân cấp ngay với 37 thủ tục, phân cấp kèm theo các điều kiện đảm bảo khác 

đối với 28 thủ tục hành chính và không đề nghị phân cấp đối với 218 thủ tục. 

- Công tác công bố, cập nhật, công khai thủ tục hành chính 

Công tác công bố, cập nhật, công khai thủ tục hành chính được Bộ Công 

an thực hiện thường xuyên, liên tục; hiện nay, Bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm 

quyền giải quyết của Bộ Công an hiện có 304 thủ tục thực hiện tại 04 cấp (cấp 

trung ương, cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã). Toàn bộ các thủ tục hành chính này đều 

đã được công khai trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính, Cổng Dịch 

vụ công Quốc gia và Cổng thông tin điện tử Bộ Công an, tạo điều kiện thuận lợi 

cho việc tra cứu, tìm hiểu, thực hiện của cơ quan Công an và của nhân dân. 
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- Công tác tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về 

quy định hành chính thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Công an 

Công tác tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính tiếp tục 

được thực hiện thường xuyên và xử lý kịp thời, đúng quy định, đáp ứng yêu cầu, 

nguyện vọng chính đáng của nhân dân. Công an các đơn vị, địa phương tiếp tục 

công khai địa chỉ cơ quan, số điện thoại chuyên dùng, địa chỉ thư tín, trang thông 

tin điện tử, thư điện tử thực hiện việc tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của cá nhân, 

tổ chức về quy định hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của 

Bộ Công an trên cổng hoặc trang tin điện tử của đơn vị và niêm yết công khai tại 

trụ sở các đơn vị trực tiếp tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến 

tổ chức, cá nhân. Trong Quý I/2022, cơ quan chuyên môn cải cách hành chính 

của Bộ đã tiếp nhận, xử lý 2776 phản ánh, kiến nghị; trong đó, đã xử lý và trả lời 

262 phản ánh, kiến nghị, đang xử lý 2514 phản ánh, kiến nghị. Tất cả các phản 

ánh, kiến nghị thuộc thẩm quyền của Bộ Công an đã tiếp nhận và xử lý đều được 

đăng tải công khai trên Hệ thống tiếp nhận, trả lời phản ánh, kiến nghị của người 

dân do Văn phòng Chính phủ quản lý. 

- Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục 

hành chính 

Bộ Công an đã ban hành Công văn số 281/BCA-V03 ngày 27/01/2022 chỉ 

đạo Công an các đơn vị, địa phương tiếp tục đổi mới việc thực hiện cơ chế một 

cửa, cơ chế một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính theo quy định 

tại Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính 

phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục 

hành chính; Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Đề án đổi mới thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông trong giải quyết thủ tuc hành chính. Hoàn thành báo cáo và cung cấp số 

liệu về tình hình, kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 1291/QĐ-TTg ngày 

07/10/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Danh mục thủ tục hành 

chính thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan Trung ương được tổ chức 

theo ngành dọc đóng tại địa phương đưa ra tiếp nhận tại Trung tâm phục vụ hành 

chính công cấp tỉnh, Bộ phận tiếp nhận và Trả kết quả giải quyết thủ tục hành 

chính cấp huyện, cấp xã trong Công an nhân dân. Để đảm bảo việc thực hiện hiệu 

quả, thống nhất nhiệm vụ số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu 

lực thuộc thẩm quyền giải quyết của Bộ Công an, cơ quan thường trực về công 

tác cải cách hành chính của Bộ Công an đã ban hành văn bản hướng dẫn, khảo 

sát, số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu lực thuộc thẩm quyền 

giải quyết của Bộ Công an. Theo đó, đã yêu cầu Công an các đơn vị, địa phương 

chủ động triển khai các nhiệm vụ được giao, đảm bảo cơ sở hạ tầng thực hiện lộ 

trình số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại đơn vị, địa phương 

mình. Hiện tại, các đơn vị, địa phương đang tổ chức triển khai đảm bảo tiến độ 

nhiệm vụ số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo yêu cầu của Bộ. 
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3. Cải cách tổ chức bộ máy  

Trong Quý I/2022, Bộ Công an tiếp tục hoàn thiện tổ chức, bộ máy, chức năng, 

nhiệm vụ của Công an các đơn vị, địa phương theo hướng “tinh gọn, hiệu lực, hiệu 

quả”, phù hợp với mô hình 4 cấp Công an đảm bảo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

của các cấp Công an được quy định rõ ràng, rành mạch, không chồng chéo, trùng 

dẫm, phù hợp yêu cầu thực tiễn.  

Đã tham mưu, đề xuất Bộ Chính trị ban hành Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 

16/3/2022 về việc đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân dân thực sự trong 

sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong 

tình hình mới. Đã hoàn thành việc báo cáo Bộ Chính trị về kết quả tổng kết việc thực 

hiện quản lý biên chế giai đoạn 2016-2021, đề xuất biên chế giai đoạn 2022-2026; chủ 

trương, kế hoạch tuyển vào biên chế Công an nhân dân. Hướng dẫn việc tổ chức triển 

khai thực hiện Thông tư số 116/2021/TT-BCA ngày 01/12/2021 của Bộ trưởng Bộ 

Công an quy định phân công trách nhiệm giữa Công an các cấp về một số vấn đề 

trong công tác tổ chức cán bộ của lực lượng Công an nhân dân. Thực hiện bổ nhiệm, 

điều động một số vị trí lãnh đạo, chỉ huy trong Công an nhân dân, đáp ứng yêu cầu 

công tác đề ra. 

Đôn đốc, hướng dẫn Công an các đơn vị, địa phương đẩy mạnh việc thực hiện 

Quy định số 02-QĐi/ĐUCA ngày 22/8/2019 của Đảng ủy Công an Trung ương quy 

định khung tiêu chuẩn, tiêu chí bố trí cán bộ ở bốn cấp Công an và Kế hoạch số 

367/KH-BCA ngày 01/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Công an về cơ cấu lại đội ngũ cán 

bộ ở các cấp Công an theo lộ trình; Kế hoạch số 304/KH-BCA ngày 13/7/2021 của 

Bộ trưởng Bộ Công an tiếp tục thực hiện việc bố trí Giám đốc Công an cấp tỉnh, thành 

phố, Trưởng Công an cấp huyện không là người địa phương và đẩy mạnh công tác 

luân chuyển cán bộ, lãnh đạo chỉ huy trong Công an nhân dân.  

Công an các đơn vị, địa phương tiếp tục kiện toàn, nâng cao chất lượng cán 

bộ đầu mối thực hiện công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính 

nhằm bảo đảm thực hiện tốt chức năng tham mưu cho Thủ trưởng trong việc tổ 

chức và thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính tại đơn vị, địa 

phương mình. 

4. Cải cách công vụ và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, chiến sĩ 

Công an nhân dân 

Bộ Công an tiếp tục chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương triển khai 

thực hiện nghiêm túc khẩu hiệu hành động trong toàn lực lượng Công an nhân 

dân năm 2022 là “Chủ động, nêu gương, kỷ cương, trách nhiệm, hiệu quả” gắn 

với phong trào thi đua “Vì an ninh tổ quốc” và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 

05 ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (Khóa XII) về đẩy mạnh học tập, làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và đẩy mạnh xây dựng văn hóa ứng xử, 

xây dựng phong cách người Công an nhân dân bản lĩnh, nhân văn, vì nhân dân 

phục vụ, xây dựng hình ảnh đẹp của lực lượng Công an trong lòng dân; nghiêm 

túc triển khai thực hiện phương châm “Trên làm gương mẫu mực, dưới tích cực 

làm theo” trong thực hiện nhiệm vụ được giao. 
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Bộ Công an thường xuyên rà soát, nắm tình hình cán bộ, chiến sĩ, đặc biệt 

là đội ngũ lãnh đạo, chỉ huy phục vụ yêu cầu công tác cán bộ trong Công an nhân 

dân; hoàn thành việc nhận xét, đánh giá, xếp loại lãnh đạo Công an các đơn vị, 

địa phương năm 2021. Công tác bố trí, sắp xếp, quy hoạch, điều động, bổ nhiệm, 

điều động và bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo, chỉ huy tiếp tục được quan tâm thực 

hiện, đảm bảo đúng quy định. Hoàn thành việc phê duyệt quy hoạch lãnh đạo, chỉ 

huy giai đoạn 2021-2026. 

Tiếp tục nghiên cứu, xây dựng hệ thống các bảng lương và chế độ phụ cấp 

của lực lượng Công an nhân dân theo Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 21/5/2018 

của Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về cải cách chính 

sách tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và 

người lao động trong doanh nghiệp. Quan tâm phát triển nguồn nhân lực chất 

lượng cao đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng lực lượng Công an nhân dân thực 

sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, 

nhiệm vụ trong tình hình mới. 

5. Cải cách tài chính công 

Trong Quý I/2022, Bộ Công an tiếp tục hoàn chỉnh, báo cáo Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt và bố trí nguồn nhân lực thực hiện Đề án Hiện đại hóa cơ sở 

vật chất của lực lượng Công an nhân dân đến năm 2030. Bộ trưởng Bộ Công an 

đã ban hành Chỉ thị số 15/CT-BCA ngày 27/12/2021 về nhiệm vụ, giải pháp chủ 

yếu thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 trong Công an nhân dân. 

Thực hiện Quyết định số 1845/QĐ-TTg ngày 02/11/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 

2021-2025, Bộ trưởng Bộ Công an đã ký Quyết định số 10710/QĐ-BCA-H01 

ngày 27/12/2021 ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai 

đoạn 2021-2025 trong Công an nhân dân và Quyết định số 834/QĐ-BCA-H01 

ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022 trong Công 

an nhân dân. 

Tiếp tục nâng cao hiệu quả đầu tư, tập trung về một đầu mối, tránh dàn trải, 

lãng phí, ưu tiên đầu tư cho lực lượng trực tiếp chiến đấu, Công an cơ sở; tăng 

cường dự trữ, dự phòng để chủ động đáp ứng khi có tình huống đột xuất về an 

ninh, trật tự. Chuẩn bị các nguồn lực cần thiết để xây dựng lực lượng Công an 

nhân dân thực sự chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại. Đảm bảo tiềm lực cơ 

sở vật chất, khoa học, công nghệ, thiết bị hiện đại, đồng bộ, ưu tiên hiện đại hóa 

lực lượng An ninh, tình báo, cơ yếu, Cảnh sát cơ động, An ninh mạng và đấu 

tranh phòng, chống tội phạm công nghệ cao. 

Thực hiện phân bổ, điều hành ngân sách và các nguồn kinh phí khác được 

giao năm 2022, đảm bảo phù hợp với dự toán, đáp ứng yêu cầu công tác, trong đó có 

bố trí kinh phí để tổ chức, triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 

2022 trong dự toán chi thường xuyên của các đơn vị, địa phương. Thực hiện phân 

cấp ủy quyền cho Thủ trưởng Công an các đơn vị, địa phương theo quy định của 

pháp luật, bảo đảm ngân sách được giải ngân nhanh chóng, kịp thời, hiệu quả.  
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Tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính, phát hiện xử lý nghiêm các trường 

hợp vi phạm. Kiểm soát chặt chẽ các khoản chi tiêu ngay từ khâu lập dự toán, xây 

dựng phương án phân bổ dự toán ngân sách cho các đơn vị dự toán đến quá trình 

giao, chấp hành và quyết toán ngân sách nhà nước. Thực hiện triệt để chủ trương tiết 

kiệm chi ngân sách của Chính phủ, cắt giảm các khoản chi không thiết thực hoặc 

không hiệu quả. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả việc ứng dụng hệ thống 

phần mềm quản lý tài chính, tài sản công tại Công an các đơn vị, địa phương. 

6. Hiện đại hóa nền hành chính và xây dựng Chính phủ điện tử 

Trong Quý I/2022, Bộ Công an đã đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin 

trong cải cách hành chính, xây dựng Chính phủ điện tử, Chính phủ số trong Công 

an nhân dân. Bộ Công an đã tham mưu với Thủ tướng Chính phủ ký Quyết định 

số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân 

cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-

2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06). Bộ trưởng Bộ Công an đã ký Quyết 

định số 10695/QĐ-BCA ngày 25/12/2021 phê duyệt Danh mục dịch vụ công trực 

tuyến gồm 180 dịch vụ công mức độ 4 và 44 dịch vụ công mức độ 3 sẽ được 

cung cấp trực tuyến đến người dân, doanh nghiệp trên Cổng dịch vụ công Bộ 

Công an trong năm 2022 (đến nay, các đơn vị chức năng của Bộ Công an đã hoàn 

thành tích hợp 106 dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 trên Cổng dịch 

vụ công Bộ Công an và Cổng dịch vụ công Quốc gia). 

Đối với 11 dịch vụ công của Bộ Công an được giao chủ trì trong Đề án 06 

của Chính phủ, Bộ Công an đã hoàn thành 04 dịch vụ công mức độ 4, 07 dịch vụ 

còn lại đang trong quá trình hoàn thiện để tổ chức triển khai. 

Công tác xây dựng, áp dụng và duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất 

lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 trong Công an nhân dân 

tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo tổ chức thực hiện theo quy định. Ngày 

12/01/2022, Bộ trưởng Bộ Công an đã ký Quyết định số 226/QĐ-BCA-V03 ban 

hành Kế hoạch xây dựng, áp dụng và duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất 

lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN 9001:2015 vào hoạt động của các cơ 

quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước trong Công an nhân dân năm 

2022. Trong Quý I/2022, đã có 03 Công an đơn vị, địa phương đã công bố áp 

dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 

9001:2015 thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước về an ninh, trật tự. Công 

an các đơn vị, địa phương khác đang tích cực, chủ động tổ chức thực hiện theo kế 

hoạch để đạt được mục tiêu mà Bộ đặt ra. 

7. Đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của 

cơ quan, đơn vị có chức năng giải quyết thủ tục hành chính trong Công an 

nhân dân 

Tiếp tục triển khai nhiệm vụ điều tra xã hội học theo yêu cầu của Chính 

phủ, Thủ tướng Chính phủ nhằm đánh giá khách quan kết quả công tác cải cách 

hành chính, nâng cao chất lượng cung ứng dịch vụ công ở Công an các đơn vị, 

địa phương trong cả nước, Bộ trưởng Bộ Công an đã ký Quyết định số 1679/QĐ-
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BCA-V03 ngày 11/3/2022 ban hành Kế hoạch đo lường sự hài lòng của người 

dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan, đơn vị có chức năng giải quyết thủ 

tục hành chính trong Công an nhân dân năm 2022. Trên cơ sở đó, Bộ đang phát 

hành 15.850 phiếu điều tra xã hội học đến Công an các đơn vị, địa phương trong 

toàn quốc; dự kiến, Bộ Công an sẽ công khai Chỉ số hài lòng của người dân cùng 

thời điểm công bố Chỉ số cải cách hành chính trong Công an nhân dân năm 2022. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Trong Quý I/2022, dịch bệnh Covid-19 vẫn diễn biến phức tạp, một bộ 

phận cán bộ, chiến sĩ Công an nhân dân phải cách ly theo quy định; tuy nhiên, 

với tinh thần thích nghi với trạng thái “bình thường mới”, lãnh đạo Bộ Công an 

đã quan tâm chỉ đạo sát sao Công an các đơn vị, địa phương thực hiện các mặt 

công tác cải cách hành chính đảm bảo tiến độ kế hoạch đề ra, không để gián đoạn 

bất cứ nhiệm vụ nào. Thông qua việc đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ 

xây dựng Chính phủ điện tử, Chính phủ số, nền hành chính trong Công an nhân 

dân tiếp tục được hiện đại hóa; thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản 

lý nhà nước của Bộ Công an tiếp tục được rà soát, đơn giản hóa, bảo đảm sự 

thống nhất, đồng bộ, công khai, minh bạch; giảm thời gian giải quyết, giảm chi 

phí thực hiện thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người dân và 

doanh nghiệp. Việc triển khai Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà 

nước giai đoạn 2021-2030 trong Công an nhân dân đảm bảo đúng tiến độ, đây là 

khởi đầu quan trọng tạo cơ sở cho việc thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ cải cách 

hành chính năm 2022.  

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác cải cách hành chính trong 

Công an nhân dân vẫn còn một số hạn chế như: Chất lượng thực hiện công tác cải 

cách hành chính ở Công an các đơn vị, địa phương chưa thật sự đồng đều; trình 

độ ngoại ngữ, tin học và khả năng ứng dụng khoa học công nghệ của một bộ phận 

cán bộ, chiến sĩ chưa cao ảnh hưởng đến yêu cầu xây dựng Chính phủ điện tử, 

Chính phủ số trong Công an nhân dân. Qua việc tổ chức tiếp nhận, xử lý phản 

ánh, kiến nghị của công dân còn tình trạng chậm muộn trong giải quyết thủ tục 

hành chính ở Công an một số đơn vị, địa phương. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG TRỌNG TÂM CÔNG TÁC QUÝ II/2022 

1. Tiếp tục đẩy mạnh việc tổ chức triển khai thực hiện Chương trình tổng 

thể cải cách hành chính giai đoạn 2021-2030 trong Công an nhân dân. 

2. Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch hoạt động và Kế hoạch kiểm 

tra công tác cải cách hành chính trong Công an nhân dân năm 2022 của lãnh đạo 

Bộ Công an là thành viên Ban chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ. 

3. Ban hành Nghị quyết về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc 

thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính giai đoạn 2021-2030 trong 

Công an nhân dân. 

4. Tổ chức triển khai hiệu quả Kế hoạch tổ chức cuộc thi viết “Tìm hiểu về 

công tác cải cách hành chính trong Công an nhân dân”. 
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5. Xây dựng và ban hành và tổ chức triển khai thực hiện Thông tư của Bộ 

trưởng Bộ Công an quy định tiêu chí cải cách hành chính và xác định chỉ số cải 

cách hành chính trong Công an nhân dân. 

6. Tổ chức thực hiện Kế hoạch đo lường sự hài lòng của người dân, tổ 

chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước trong Công an nhân 

dân năm 2022. 

7. Tổ chức thực hiện Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa 

liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính trong Công an nhân dân; đẩy mạnh 

việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 tới tổ chức, doanh 

nghiệp và nhân dân. 

8. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan 

đến hoạt động kinh doanh của Bộ Công an theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 

12/5/2020 của Chính phủ ban hành chương trình cắt giảm, đơn giản hóa quy định 

liên quan đến hoạt động kinh doanh giai đoạn 2020-2025. 

9. Tiếp tục triển khai và nâng cao chất lượng công tác tiếp nhận, xử lý phản 

ánh, kiến nghị về quy định hành chính và tình hình, kết quả giải quyết thủ tục hành 

chính và Hệ thống đánh giá kiểm soát thủ tục hành chính tại Bộ Công an. 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Đề nghị Bộ Nội vụ sớm tham mưu với Ban Chỉ đạo cải cách hành chính 

của Chính phủ ban hành Kế hoạch hoạt động và Kế hoạch kiểm tra năm 2022 của 

Ban Chỉ đạo để các Bộ, ngành, địa phương chủ động tổ chức triển khai thực hiện. 

2. Đề nghị Bộ Nội vụ, Văn phòng Chính phủ thường xuyên mở các lớp tập 

huấn với các hình thức phù hợp cho đội ngũ cán bộ, viên chức thực hiện công tác 

tham mưu cải cách hành chính ở các Bộ, ngành, địa phương được nâng cao 

nghiệp vụ, chuyên môn đáp ứng yêu cầu công tác trong giai đoạn mới. 

Trên đây là kết quả công tác cải cách hành chính trong lực lượng Công an nhân 

dân Quý I/2022; xin gửi Bộ Nội vụ để tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ./. 
 

Nơi nhận: 

- Ban Chỉ đạo CCHC của Chính phủ; 

- Bộ Nội vụ; 

- Văn phòng Chính phủ; 

- Đ/c Bộ trưởng (để báo cáo);                     

- Lưu: VT, V03(P7). 

 

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 

(Đã ký) 

 

 

 

 

Trung tướng Lê Quốc Hùng 
 


